
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 09/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2009, n. 2142
 
Approvazione schema di accordo per lo scambio e il trasferimento di conoscenze e buone pratiche in
materia di monitoraggio degli appalti pubblici sul territorio regionale tra la Regione Puglia e la Regione
Emilia Romagna per il riuso del Sistema Informativo Telematico per gli Appalti Regionali (SITAR) in
comodato d’uso gratuito.
 
 
 L’Assessore regionale alle opere pubbliche, avv. Fabiano Amati, sulla scorta dell’istruttoria espletata dal
dirigente del Servizio Osservatorio reg.le dei lavori pubblici, ing. Antonio Persico, di concerto con il
dirigente del Servizio LL.PP. ing. Francesco Bitetto, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO:
- che la Regione Puglia, con la L.R. 13/01, ha avviato l’attività di monitoraggio dei lavori pubblici
istituendo l’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, nel cui ambito opera la Sezione Regionale
dell’Osservatorio, secondo le disposizioni di cui all’art. 4 della L. n. 109/94 e ss.mm.ii.;
- che la Regione Puglia intende approfondire ed arricchire le proprie attività conoscitive e di controllo nel
settore dei lavori pubblici al fine di promuovere il miglioramento del settore stesso, così come nel campo
dell’attività informatica e dello sviluppo delle innovazioni tecnologiche;
- che ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 “Codice dei contratti pubblici” l’Autorità per la Vigilanza, già
competente per il monitoraggio degli appalti di lavori, assume la competenza di monitorare tutti i contratti
e, dunque, anche gli appalti, gli affidamenti e le concessioni di forniture e servizi, dovendosi adeguare a
tanto anche l’Osservatorio Regionale della Regione Puglia;
- con tale impegno e nello spirito collaborativo con cui l’Ente Regionale intende affrontare il tema del
monitoraggio degli appalti pubblici, che presenta molteplici aspetti di carattere conoscitivo in relazione a
diversi ambiti di riferimento (economico, tecnico, normativo, di best pratics, della sicurezza e dell’igiene
del lavoro, dell’ambiente) e, per mettere al centro di ogni azione amministrativa i criteri di economicità, di
efficacia, di pubblicità e di trasparenza, la Regione Puglia ha promosso il riuso del SITAR della Regione
Emilia Romagna, avviato fin dal 1990, poiché risponde alle specifiche prestazioni necessarie a fornire
all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici le informazioni utili ad alimentare l’Osservatorio
nazionale dei contratti pubblici e perché conforme, anche, alle specifiche indicate dal Ministero delle
Infrastrutture;
- che il predetto Sistema presenta caratteri di utilità nel campo dell’indagine e del monitoraggio dei
fenomeni legati alla realizzazione degli appalti pubblici nell’intero ciclo dell’appalto (dalla
programmazione alla pubblicazione del bando, dalla gestione della gara fino alla esecuzione e
conclusione dell’appalto), provvedendo efficacemente ad un arricchimento del sistema della conoscenza
e della ricerca nel settore degli appalti pubblici;
- che è auspicabile un rapporto di collaborazione fattiva tra le due Regioni in quanto la coesione tra
istituzioni e la condivisione di obiettivi di promozione culturale, scientifica e tecnica, costituiscono principi

1



fondanti della crescita di entrambe le Regioni, nonché per garantire il raggiungimento di obiettivi di alto
livello qualitativo in modo coordinato, prioritariamente attraverso lo scambio reciproco di informazioni,
conoscenze e buone pratiche;
 PRESO ATTO:
- delle intese raggiunte con i rispettivi competenti Assessorati delle due Regioni prima indicate;
 
 CONSIDERATO:
- che entrambe le Regioni, al fine di perseguire ulteriori obiettivi comuni, intendono attivare una
collaborazione, confidando nel valore dello scambio di conoscenze e di informazioni per
l’implementazione di competenze comuni e condivise;
- che a seguito di incontri tecnici, scambi, rapporti e relazioni, tra le due Regioni, sviluppati a suo tempo
a livello di dirigenti delle rispettive strutture regionali, si è condiviso l’obiettivo di dotare la Regione Puglia
del Sistema Informativo SITAR con utilità e vantaggi reciproci;
- che lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Regione Emilia Romagna, quale risultato delle
intese a suo tempo raggiunte e condivise, prevede - all’art. 5 - i costi necessari alle attività di
trasferimento per il suo riuso fino alla messa in esercizio del SITAR Puglia, prevista per il 31/12/09,
essere pari a euro 99.600,00, comprensivo di I.V.A.;
- che i predetti costi graveranno sulla U.P.B. 3.2.4 del capitolo 513050 del bilancio finanziari 2009 e che
l’impegno sarà assunto nel corrente anno;
- che è necessario approvare, in forma di schema, l’accordo predisposto tra i dirigenti di entrambe le
strutture regionali e che occorre dare mandato all’Assessore Regionale alle Opere Pubbliche, avv.
Fabiano Amati, di sottoscrivere formalmente il suddetto accordo; anche in relazione all’approssimarsi del
1° Gennaio 2010, data dalla quale sarà operativo il SITAR-PUGLIA per l’acquisizione dei dati da parte
dei vari soggetti obbligati;
- che trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente;
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01, e S.M. e I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi rappresentate, l’Assessore alle Opere Pubbliche propone
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale,
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k della L.R. n 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore Regionale alle Opere Pubbliche;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento dal dirigente del Servizio Osservatorio ll.pp.,
ing. Persico e dal dirigente del servizio ll.pp. ing. F. Bitetto;
 
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto dell’accordo prima indicato e di approvare, in forma di schema, il medesimo
documento allegato, sotto la lettera “A”, per farne parte integrante del presente atto;
 

2



- di delegare l’Assessore alle Opere Pubbliche, avv. Fabiano Amati, alla formale sottoscrizione dell’atto,
insieme all’omologo Assessore Regionale dell’Emilia Romagna;
 
- di stabilire che il SITAR-PUGLIA sarà perfettamente operativo dal 10 gennaio 2010, data dalla quale i
vari soggetti obbligati alla trasmissione dei dati dovranno utilizzarlo per i successivi provvedimenti di
propria competenza;
 
- di dichiarare il presente provvedimento di competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lett. k della L.R. n. 7/97;
 
- di confermare che trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


